
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno   578 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (cap.     505246) art.  – bilancio C-2016
(Siope 2102)

Impegno  578 sub    1 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (cap.     505246) art.  – bilancio
C-2016 (Siope 2102)

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 01-12-2016
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 467 del 01-12-2016

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 508 del 30-11-2016

Oggetto:DETERMINA A CONTRATTARE - Ricostruzione di sottoservizi e di
alcuni tratti della viabilità comunale CUP: H57H16000600004 - CIG:
6890853FC5.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
il documento unico di programmazione 2016/2018 (DUP) approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 18 del 29 marzo 2016, esecutiva;
il bilancio di previsione 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018, nonché gli altri
documenti previsti dalla legge ed approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.
19 del 29 marzo 2016, esecutiva;
la deliberazione di Giunta comunale n. 117 del 20 luglio 2016, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

PREMESSO:
che con deliberazione consiliare n. 19 del 29 marzo 2016, sono stati approvati il bilancio
preventivo 2016, la relazione previsionale e programmatica 2016/2018 ed il bilancio
pluriennale per il medesimo triennio, nonché il programma triennale 2016/2018 e l’elenco
annuale 2016 dei lavori pubblici;
che con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 19 ottobre 2016 l’anzidetto
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2016 sono stati modificati ed è
stata prevista nell’elenco annuale 2016 la realizzazione dell’opera Ricostruzione di
sottoservizi e di alcuni tratti della viabilità comunale comportante una spesa
complessivamente prevista in € 155.000,00;
che con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 25 novembre 2016 è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi redatto dal sottoscritto
Responsabile del servizio, comportante una spesa complessiva di € 155.000,00 di cui €
124.412,69 per lavori ed € 30.587,31 per somme a disposizione;
che il progetto stesso è stato validato dal sottoscritto Responsabile del servizio in qualità
di RUP ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs.50/2016;
che la spesa per la realizzazione dell'opera ammonta a € 155.000,00 e trova copertura con
fondi appositamente allocati al codice di bilancio 10.05 – 2.02.01.09.012 – cap. 505246
Ristrutturazione viabilità comunale del bilancio di previsione 2016, finanziati altresì in
entrata per € 90.000,00 con contributo Consorzio Bim Piave  (codice di bilancio
4.02.01.02.018-cap. 43500 “Contributi da Bim per investimenti” - bilancio 2016) e per €
65.000,00 con fondi propri;

VISTO l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni
che ne sono alla base;

DATO ATTO:
che l’art. 216 del D. Lgs. 50/2016  dispone che fino alla data di entrata in vigore del
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221;
l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con legge 7 agosto 2012, n. 135 dispone per
le Pubbliche amministrazioni di avvalersi del sistema Consip per la fornitura di beni e di
servizi e che i contratti stipulati in violazione sono nulli, costituiscono illecito disciplinare
e sono causa di responsabilità amministrativa;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm


VISTO l’art. 4, comma 3 ter del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012
n. 135 che dispone che gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da
Consip spa possono avere ad oggetto anche attività di manutenzione;

DATO ATTO inoltre:
che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip spa, affidataria
dell’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del
Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche amministrazioni di cui all’art. 26 della legge
23 dicembre 1999, n. 488, non sono presenti i servizi sopra descritti;
che i servizi di cui trattasi sono attivi nel Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) alla seguente iniziativa:
Nome Iniziativa: Lavori di manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree
Categoria: Lavori di manutenzione
Nome Bando: Lavori di manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree
Data pubblicazione del bando: 01/07/2016 10:30 Data di scadenza del bando:
15/07/2017
Acquisti verdi: no Data di attivazione: 30/06/2016

DATTO ATTO che:
in applicazione del c. 7 del citato art. 36 e del c. 9 dell'art. 216 del Codice si è provveduto
alla pubblicazione per la durata di 15 giorni naturali e successivi dal 20 ottobre 2016 al 4
novembre 2016 di un apposito avviso pubblicitario (prot. 21915/2016) all’Albo pretorio e
sul sito internet del Comune di Valdobbiadene con il quale tutti coloro che intendevano
partecipare sono stati invitati a manifestare formalmente il proprio interesse precisando
che sarebbero stati invitati a presentare offerta n. 15 operatori economici scelti tra i
richiedenti mediante sorteggio in forma pubblica e anonima;
entro il termine fissato (ore 12.00 del 4 novembre 2016) sono pervenute tramite pec n. 109
manifestazioni d’interesse, di cui n. 5 manifestazioni d’interesse sono state inviate due
volte, risultando quindi doppie e al fine del sorteggio pubblico è stato considerato il primo
numero attributo dal protocollo;
delle 109 manifestazioni d’interesse pervenute n. 68 sono state ammesse al sorteggio e n.
40 escluse per mancanza di abilitazione al MEPA per il bando MEPA “Lavori di
manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree” categoria OG3 “Strade, autostrade, ponti,
viadotti, ferrovie, metropolitane” entro il 4 novembre 2016 (data di scadenza di
presentazione della presente manifestazione di interesse), mentre una manifestazione
(prot. 22192 del 24 ottobre 2016) è stata esclusa per mancanza di allegati;
con avviso pubblico prot. 22453 del 26 ottobre 2016 all’Albo pretorio e sul sito internet
del Comune di Valdobbiadene i potenziali candidati sono stati informati della data e
dell’ora del sorteggio pubblico;
il sorteggio è stato effettuato l’8 novembre 2016 alle ore 9.00 in seduta pubblica ma in
forma anonima, nel rispetto delle prescrizioni contenute nell’art. 53 del D.Lgs 18.4.2016,
n. 50, che fa espresso divieto di rendere noto l’elenco dei soggetti che sono stati invitati a
presentare offerte fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte
medesime;

RITENUTO pertanto di indire un Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a 15 fornitori abilitati
all’iniziativa;

VISTO l’elenco dei soggetti da invitare alla gara, depositato agli atti della presente
determinazione, i cui soggetti sono stati individuati dal sottoscritto Responsabile di

Preliminare n. 508 del 30-11-2016



procedimento in veste di RUP sulla base del verbale di sorteggio pubblico dell’8 novembre
2016, previa iscrizione dell’operatore economico al Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) e abilitazione all’iniziativa Lavori di manutenzioni stradali,
ferroviarie ed aeree, nonché in possesso di attestazione di qualificazione all'esecuzione di
lavori pubblici relativamente alla categoria OG3;

VISTO, altresì, l’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire l’adeguata manutenzione ad
alcune strade comunali del territorio e l’adeguamento o ricostruzione di reti di scarico
delle acque;
l'oggetto del contratto: lavori di Ricostruzione di sottoservizi e di alcuni tratti della
viabilità comunale;
la forma del contratto: il contratto è composto dall’offerta del fornitore e dal documento
di accettazione del soggetto aggiudicatore (art. 53 delle “Regole del sistema
e-procurement della Pubblica amministrazione, pubblicate sul sito
www.acquistinretepa.it);
elementi del contratto ritenuti essenziali: importo opera €. 155.000,00 – importo lavori
€.124.412,69, di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.388,00 e lavori in
economia non soggetti a ribasso € 4.800,00 - contratto a corpo e a misura; subappalto
ammesso nella misura massima del 30% della categoria unica OG3;
le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 4 comma 3 ter
del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 e art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. - criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante  offerta a prezzi unitari previa consultazione di almeno cinque
operatori economici individuati dal Responsabile Unico del Procedimento sulla base
dell’elenco aperto degli iscritti al Mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) ed in possesso di attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici
relativamente alla categoria OG3;
motivazione della procedura prescelta: il ricorso alla procedura aperta si rivela, in
rapporto all’importo dei lavori, una scelta dispendiosa per l’Ente in termini di risorse e di
tempo e quindi non rispondente ai principi di economicità, tempestività, proporzionalità di
cui al codice degli appalti;
suddivisione in lotti: i lavori, per la loro caratteristica e finalità , non consentono la
suddivisione in lotti funzionali di cui all’art. 3, comma 1, lett. qq) del codice dei contratti;

ACQUISITI il codice CUP: H57H16000600004 ed il codice CIG: 6890853FC5;

VISTA inoltre la “Lettera richiesta offerta”, allegata alla presente determinazione e dato atto
che nella stessa sono riportati gli elementi essenziali di gara e di contratto come desunti dagli
elaborati di progetto esecutivo come sopra approvato;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non
abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016;

VISTI inoltre:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il



procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della IV Unità organizzativa “ Lavori pubblici, Patrimonio
Ambiente, Polizia locale”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

Oggetto* Ricostruzione di sottoservizi e di alcuni tratti della viabilità comunale

Tipo contratto LAVORI

CUP H57H16000600004 CIG 6890853FC5

Procedura di scelta del contraente* Procedura negoziata art. 36 co. 2 lett.b) e art. 4 co. 3 ter D.L. 95/2012
convertito in legge 135/2012

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso

Importo €. 124.412,69 (IVA  esclusa)

DETERMINA
di procedere alla realizzazione dei lavori di Ricostruzione di sottoservizi e di alcuni tratti1.
della viabilità comunale CUP H57H16000600004, con ricorso al Mercato elettronico della
Pubblica amministrazione (MEPA) e mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.), al prezzo a
base d’asta di €. 124.412,69 oltre all’IVA 10% e 22%;

di dare atto che il servizio è presente all’iniziativa Lavori di manutenzioni stradali,2.
ferroviarie ed aeree Categoria: Lavori di manutenzione Nome Bando: Lavori di
manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree Stato: Iniziativa attiva; Data pubblicazione del
bando: 01/07/2016 Data di scadenza del bando: 15/07/2017; Acquisti verdi: no Data di
attivazione: 30/06/2016;

di approvare la “Lettera richiesta offerta”, allegata al presente atto recante la disciplina3.
della gara e le condizioni principali di contratto;

di invitare alla gara ufficiosa n. 15 ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del4.
servizio e depositato agli atti della presente determinazione;
di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera di € 155.000,00 trova copertura con5.
fondi appositamente allocati al codice di bilancio 10.05 – 2.02.01.09.012 – cap. 505246
Ristrutturazione viabilità comunale del bilancio di previsione 2016, finanziati altresì in
entrata per € 90.000,00 con contributo del Consorzio Bim Piave  (codice di bilancio
4.02.01.02.018-cap. 43500 “Contributi da Bim per investimenti” - bilancio 2016) e per €
65.000,00 con fondi propri;

di impegnare la somma di € 155.000,00 al codice di bilancio 10.05 – 2.02.01.09.012 – cap.6.
505246 Ristrutturazione viabilità comunale del bilancio di previsione 2016;

di dare atto che il contributo del Consorzio Bim Piave è stato precedentemente accertato7.

Preliminare n. 508 del 30-11-2016



con deliberazione di Giunta comunale n. 195 del 25 ottobre 2016 al codice di bilancio
4.02.01.02.018-cap. 43500 “Contributi da Bim per investimenti” del bilancio di previsione
2016;

di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, nella8.
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale,;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la9.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 01-12-2016

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


